ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 82/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Gabinete  do  Prefeito  Municipal,  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Urbano  e  Habitação  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  resposta  aos  seguintes
questionamentos:  1)  Quais  aprovações  de  projetos/alvarás  e  habite-se,  do  período  de  2016  até  a
presente data, foram aprovados diretamente pelo secretário da pasta e quais foram suas respectivas
datas  de  aprovação.  Especificar  2)  Quais  foram  os  motivos  que  levaram  o  secretário  a  realizar
diretamente esta(s) aprovação(ões), tendo em vista que existem cargos designados para exercer tal
função? Justificar. 3) Nestes processos que foram deferidos pelo secretário, os analistas que analisaram
tais projetos estavam em concordância com o secretário? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de reivindicação dos cidadãos itajaienses que estão inseguros com os critérios para aprovação
de projetos, alvarás e habite-se.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JUNHO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

​